
ÍNDICE SISTEMÁTICO 





JURISPRUOe.NCIA 

AR 
AR 
AR 

Ação Rescisória 

906-BA 
1.533-SP 
1.581-RJ 

Agravo em Execução Penal 

AgExPn 1.342-RJ 

Ag 
Ag 
Ag 
Ag 

Agravo de Instrumento 

52.231-SP 
55.706-SP 
55.927-RJ 
56.198-RS 

Rei Min. Carlos Thibau ............... . 
Rei Min. José Dantas ................. . 
ReI. Min. Miguel Ferrante .............. . 

ReI.: Min. Otto Rocha .................. . 

ReI.: Min. Otto Rocha .................. . 
ReI.: Min. Fleury Pires ................. . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro ............. . 
ReI.: Min. Antônio de Pádua Ribeiro ..... . 

Apelação Cível - Agravo Regimental 

AC 
AC 
AC 
AC 
AgRegAC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 

72.1 65-PR 
72.601-RJ 
76. I 79-RN 
77.315-MG 
78.719-RJ 
80.680-AL 
81.915-RJ 
83.776-PE 
86.IIO-MG 
88.582-RJ 
91.062-RJ 
96.654-AM 
99.597-RJ 
99.625-SP 

102.106-BA 
105.997-RJ 
107.678-AL 
107.735-SP 
110.873-PI 
114.474-DF 
115.313-RJ 
115.983-MG 
117.678-BA 
118.874-SP 
120.509-MG 
I 26.957-RJ 

ReI.: Min. Antônio de Pádua Ribeiro ..... . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ............... . 
ReI.: Min. Hugo Machado .............. . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ............... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ......... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ......... . 
ReI.: Min. Costa Leite .................. . 
ReI.: Min. Assis Toledo ................. . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral .............. . 
ReI.: Min. Bueno de Souza .............. . 
ReI.: Min. Assis Toledo ................. . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante .............. . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ......... . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante .............. . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro ............. . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral .............. . 
ReI.: Min. Pedro Acioli ................. . 
ReI.: Min. Nilson Naves ................ . 
ReI.: Min. Nilson Naves ................ . 
ReI.: Min. Antônio de Pádua Ribeiro .. , .. . 
ReI.: Min. Assis Toledo ................. . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro ............. . 
ReI.: Min. Carlos M. Velloso ............ . 
ReI.: Min. Carlos M. Velloso ............ . 
ReI.: Min. Sebastião Reis ............... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ......... . 

RTFR 160/3 
RTFR 160/7 
RTFR 160/11 

RTFR 160/15 

RTFR 160/19 
RTFR 160/23 
RTFR 160/27 
RTFR 160/29 

RTFR 160/33 
RTFR 160/37 
RTFR 160/41 
RTFR 160/45 
RTFR 160/49 
RTFR 160/57 
RTFR 160/59 
RTFR 160/63 
RTFR 160/67 
RTFR 160/71 
RTFR 160/75 
RTFR 160/79 
RTFR 160/83 
RTFR 160/87 
RTFR 160/91 
RTFR 160/97 
RTFR 160/101 
RTFR 160/107 
RTFR 160/109 
RTFR 160/113 
RTFR 160/119 
RTFR 160/123 
RTFR 160/127 
RTFR 160/133 
RTFR 160/137 
RTFR 160/143 



432 

AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 

ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 

129.413-RJ 
I 36.498-RS 
137.018-SC 
I 38.064-SP 
I 38.793-SP 
139.171-ES 
140.374-SP 
141.315-AM 
I 42.397-BA 
I 43.058-DF 
147.715-SP 

Apelação Criminal 

6.645-RJ 
7.445-SP 
7.828-GO 
7.960-BA 
7.979-RJ 
8.044-MS 
8.110-BA 

Conflito de Competência 

TFR - 160 

ReI. Min. William Patterson ............ . 
ReI. Min. lImar Galvão ................ . 
Rei Min. limar Galvão ................ . 
Rei Min. William Patterson ............ . 
ReI.: Min. Costa Leite .................. . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro ............. . 
ReI.: Min. Fleury Pires ................. . 
ReI.: Min. William Patterson ............ . 
ReI.: Min. Pedro Acioli ................. . 
ReI.: Min. William Patterson ............ . 
ReI.: Min. limar Galvão ................ . 

ReI.: Min. Otto Rocha .................. . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ........... . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ........... . 
ReI.: Min. Dias Trindade ............... . 
ReI.: Min. José Dantas ................. . 
ReI.: Min. José Dantas ................. . 
ReI.: Min. Dias Trindade ............... . 

CC 
CC 

7.496-MG ReI.: Min. Otto Rocha .................. . 
7.501-RS ReI.: Min. limar Galvão ................ . 

Habeas Corpus 

HC 
HC 
HC 
HC 
HC 

7. I 78-DF 
7.198-RJ 
7.239-RJ 
7.251-RS 
7.266-MT 

ReI.: Min. Pedro Acioli ................. . 
ReI.: Min. Dias Trindade ............... . 
ReI.: Min. Edson Vidigal ............... . 
ReI.: Min. Costa Leite .................. . 
ReI.: Min. Edson Vidigal ............... . 

Mandado de Segurança - Apelação e Embargos 

AMS 
AMS 
AMS 
AMS 
AMS 
AMS 
AMS 
AMS 
AMS (EmbDecl) 
AMS 
MS 
AMS 
AMS 
AMS 
AMS 
AMS 
AMS 
MS 
MS 
MS 
MS 
MS 

81.463-SP 
88.1 26-SP 
97.362-PR 
97.945-RJ 

IOO.954-RJ 
102.749-DF 
106.551-RJ 
107.011-SP 
107.011-SP 
108.702-RJ 
109.263-DF 
109.899-SP 
110.727-RJ 
111.600-RJ 
111.827-RJ 
112.287-DF 
113.033-BA 
117.550-PE 
I 19.41 l-DF 
121.076-SP 
I 27.021-DF 
I 33.742-PR 

ReI.: Min. Carlos M. Velloso ............ . 
ReI.: Min. Antônio de Pádua Ribeiro ..... . 
ReI.: Min. Hugo Machado .............. . 
ReI.: Min. Hugo Machado .............. . 
ReI.: Min. Nilson Naves ................ . 
ReI.: Min. Dias Trindade ............... . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ............... . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral .............. . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral .............. . 
ReI.: Min. Carlos M. Velloso ............ . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ........... . 
ReI.: Min. Sebastião Reis ............... . 
ReI.: Min. Euclydes Aguiar ............. . 
ReI.: Min. Euclydes Aguiar ............. . 
ReI.: Min. Torreão Braz ................ . 
ReI.: Min. Torreão Braz ................ . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante .............. . 
ReI.: Min. Assis Toledo ................. . 
ReI.: Min. José Dantas ................. . 
ReI. Min. Sebastião Reis ............... . 
ReI. Min. Costa' Leite .................. . 
ReI. I\lin. Torreão Braz ................ . 

RTFR 160/145 
RTFR 160/151 
RTFR 160/157 
RTFR 160/161 
RTFR 160/167 
RTFR 160/171 
RTFR 160/175 
RTFR 160/179 
RTFR 160/183 
RTFR 160/189 
RTFR 160/193 

RTFR 160/195 
RTFR 160/199 
RTFR 160/203 
RTFR 160/205 
RTFR 160/209 
RTFR 160/213 
RTFR 160/221 

RTFR 160/225 
RTFR 160/227 

RTFR 160/229 
RTFR 160/235 
RTFR 160/239 
RTFR 160/241 
RTFR 160/247 

RTFR 160/249 
RTFR 160/253 
RTFR 160/261 
RTFR 160/265 
RTFR 160/269 
RTFR 160/273 
RTFR 160/275 
RTFR 160/279 
RTFR 160/283 
RTFR 160/287 
RTFR 160/309 
RTFR 160/315 
RTFR 160/321 
RTFR 160/325 
RTFR 160/329 
RTFR 160/333 
RTFR 160/337 
RTFR 160/343 
RTFR 160/355 
RTFR 160/361 
RTFR 160/367 
RTFR 160/371 



Recurso Criminal 

RcCr 
RcCr 

1.368-MG 
1.399-BA 

Recurso Ordinário 

RO 
RO 
RO 
RO 

7.694-AM 
7.715-BA 
8.552-RJ 
9.222-PB 

TFR - 160 

ReI.: Min. Edson Vidigal 
ReI.: Min. Edson Vidigal 

ReI.: Min. José Cândido 
ReI.: Min. José Cândido 
ReI.: Min. Nilson Naves 
ReI.: Min. José Cândido 

Remessa Ex Officio e Agravo Regimental 

REO 
REO 
AgRegREO 
REO 
REO 
REO 
REO 

111.319-RS 
111.866-RS 
113.488-SP 
114.562-RN 
119.213-DF 
122.130-SP 
129.818-SP 

ReI.: Min. José de Jesus Filho ........... . 
ReI.: Min. Torreâo Braz ................ . 
ReI.: Min. Pedro Acioli ................. . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ........... . 
ReI.: Min. Euclydes Aguiar ............. . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral ............. . 
ReI.: Min. Sebastiâo Reis ................. . 

DESPACHOS EM RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS 

RO 
AMS 
REO 
REO 

8.324-DF 
IOD.704-RS 
105.04I-RS 
100.400-SP 

Min. Gueiros Leite' ................. . 
Min. Gueiros Leite .................. . 
Min. Gueiros Leite .................. . 
Min. Gueiros Leite 

PROVIMENTOS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL 

N? 363, de 27 de julho de 1988 ........................................ . 
N? 364, de 17 de agosto de 1988 ....................................... . 
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RTFR 160/373 
RTFR 160/375 

RTFR 160/377 
RTFR 160/379 
RTFR 160/383 
RTFR 160/387 

RTFR 160/393 
RTFR 160/397 
RTFR 160/401 
RTFR 160/405 
RTFR 160/409 
RTFR 160/411 
RTFR 160/413 

RTFR 160/417 
RTFR 160/419 
RTFR 160/421 
RTFR 160/423 

RTFR 160/427 
RTFR 160/427 




